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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Депрессивные расстройства являются одним из

наиболее часто встречающихся видов психической патологии.

Распространенность депрессий различной этиологии в последнее десятилетие

колеблется от 6 до 30% в зависимости от используемых критериев, уровня

социального благополучия, доходов населения. Согласно последним данным

Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) именно эта группа расстройств

выйдет на первое место среди причин снижения трудоспособности и смертности

населения. История изучения депрессивных расстройств началась еще до нашей

эры. Однако, несмотря на пристальное и длительное изучение до сих пор не

существует объективных нейрофизиологических критериев диагностики этой

патологии, не найдено биологических маркеров заболевания, с чем, в большей

степени, и связаны разногласия, касающиеся распространённости депрессивных

расстройств. За последние два десятилетия произошло значительное

совершенствование технических возможностей нейрофизиологических

исследований психической деятельности, что позволило на существенно более

высоком уровне производить регистрацию, обработку и анализ получаемых

электрофизиологических параметров. Однако, несмотря на растущий интерес

исследователей к нейрофизиологическому анализу депрессивных расстройств,

однозначных и корректных результатов обнаружить пока не удалось.

Верификация депрессивного расстройства осуществляется на основании

клинических критериев Международная классификация болезней – 10 (МКБ -10),

Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders - IV (DSM-IV).

Большая часть проведенных исследований свидетельствует о

латерализации эмоциональных реакции и, соответственно, спектральной

асимметрии в лобных отделах коры у пациентов с депрессивными

расстройствами. В последующем было показано, что подобное отличие не может

быть диагностическим критерием расстройства, так как встречается лишь у

некоторых пациентов с превалированием меланхолической симптоматики и не

встречается у пациентов с другими типами депрессий. В недавних работах было
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также показано, что асимметрия выявляется и при анализе когнитивных

вызванных потенциалов (Кропотов, 2010). Именно на этих показателях в

настоящее время сфокусировано внимание исследователей.

На сегодняшний день известно, что при депрессии в разной степени

задействованы системы управления и эмоционального реагирования. Для

изучения этих систем в современной нейрофизиологии используются тесты

oddball и Go/NoGo парадигмы, позволяющие провести анализ мониторинга,

вовлечения, подавления действия, реакции на новый стимул.

Однако анализ когнитивных вызванных потенциалов не дает ответа на

вопрос об источниках генерации электрической активности. Применение нового в

нейрофизиологии метода анализа – метода независимых компонент - позволило

выделить несколько составляющих в каждом из регистрируемых вызванных

потенциалов. Каждый компонент имеет «свою» локализацию, временную

динамику и функциональный смысл (Kropotov et al., 2011).

Выявление отличий на уроне независимых компонент вызванных

потенциалов у пациентов с депрессивными расстройствами может лечь в основу

разработки объективных нейрофизиологических диагностических критериев, что

и определяет высокую актуальность исследования.

Цель - определение особенностей когнитивных вызванных потенциалов и

их независимых компонент при обработке сенсорных стимулов, селекции

действий в тесте Go/NoGo у пациентов с депрессивным расстройством в

сравнении с группой здоровых испытуемых, а также между группами разных

типов депрессивных расстройств.

Основные задачи исследования:

1. Изучить характерные независимые компоненты когнитивных вызванных

потенциалов при депрессивных расстройствах по сравнению с группой

здоровых испытуемых;

2. Изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов при психопатологически разных видах депрессивных

синдромов (меланхолическом, тревожном, деперсонализационным).
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3. Изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов в группах пациентов в зависимости от этиологической

природы депрессивного расстройства (преимущественно эндогенная,

преимущественно реактивная).

Предмет исследования – сравнительный анализ психопатологических

феноменов депрессивных расстройств и особенностей усредненных по группе

когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент при

выполнении теста в парадигме Go/NoGo.

Объект исследования – пациенты с депрессивным расстройством в рамках

рекуррентного депрессивного расстройства (F33), биполярного аффективного

расстройства (F31), нарушений приспособительных реакций (F43.2) и здоровые

испытуемые.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У больных с депрессивной симптоматикой могут быть выделены

характерные независимые компоненты когнитивных вызванных

потенциалов, то есть новые нейрофизиологические корреляты

депрессивного расстройства.

2. Двум наиболее часто встречающимся депрессивным синдромам

(депрессивно-меланхолическому и тревожно-депрессивному)

соответствуют различные независимые компоненты когнитивных

вызванных потенциалов, что свидетельствует в пользу гипотезы о

различных механизмах, лежащих в основе этих состояний.

3. Депрессивно-деперсонализационному состоянию соответствуют свои

независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов, которые

отличаются как от соответствующих «компонент» у здоровых испытуемых,

так и у больных с другими видами депрессивных синдромов (с

меланхолической или тревожной симптоматикой). Эти компоненты

являются нейрофизиологическими коррелятами депрессивно-

деперсонализационных состояний.
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4. Определенные сочетания независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов достоверно коррелируют с одним из этиологических факторов

депрессивного расстройства, реактивным или эндогенным, т.е. могут

использоваться для объективизации природы депрессивного состояния.

Научная новизна результатов

Впервые с помощью метода эффективного решения задачи «слепого»

разделения смешанного сигнала проведен анализ независимых компонент

когнитивных вызванных потенциалов, определены электрофизиологические

маркеры (объективные критерии) депрессивных расстройств различного генеза,

впервые выделены электрофизиологические маркеры, характерные для различных

клинических вариантов депрессивных синдромов, впервые показана

диагностическая значимость метода независимых компонент в анализе вызванных

потенциалов при верификации депрессивных расстройств и оценке их динамики.

Научно-практическая ценность работы.

Практическая значимость обусловлена возможностью объективизации

диагностики депрессивных расстройств, а также объективизации

дифференциальной диагностики отдельных психопатологически разных

депрессивных синдромов, и депрессивных синдромов разной этиологии.

Полученные результаты могут быть использованы в клинической работе врачей-

психиатров, неврологов, врачей общего профиля для скринингового метода

выявления депрессий, а также в качестве вспомогательного метода верификации в

случае клинически неоднозначной картины расстройства.

Личный вклад автора. Автором осуществлен анализ литературных данных

по теме исследования, составлен протокол исследования, проведена верификация

диагноза отобранных пациентов по международной классификации болезней

(МКБ – 10), выявлен ведущий психопатологический синдром с использованием

психометрических шкал, выполнена регистрация электроэнцефалографических

данных (спектральных характеристик, когнитивных вызванных потенциалов). Все
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представленные в диссертации результаты получены, обработаны и

проанализированы автором самостоятельно.

Апробация диссертационной работы

Апробация диссертации состоялась 01.04.2016 на заседании кафедры

психиатрии и наркологии Федерального Государственного Бюджетного

Образовательного Учреждения Высшего Образования «Северо-Западного

государственного медицинского университета имени И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Основные положения диссертации были представлены на следующих

конференциях:

1. Актуальные вопросы экспериментальной, клинической и профилактической

медицины (Россия, Санкт-Петербург, 2012),

2. 4th international Medical Congress for Students and Young Doctors. Chisinau,

Republic of Moldova (Молдавия, Кишинёв, 2012),

3. Всероссийская Байкальская научно-практическая конференция молодых

ученых и студентов с международным участием «Актуальные вопросы

современной медицины» (79-ая итоговая научно-практическая конференция

НОМУС им. И. И. Мечникова ИГМУ) (Россия, Иркутск, 2012),

4. XXII съезд физиологического общества имени И.И. Павлова (Россия, г.

Волгоград, 2013),

5. Российская научная конференция с международным участием "Психиатрия:

дороги к мастерству" (Россия, Ростов-на-Дону, 2013),

6. Всероссийская школа молодых психиатров (Россия, Суздаль, 2013),

7. Международная конференция "Противодействие влияниям свободных

радикалов, повреждающих сердечно-сосудистую и другие физиологические

системы организма" (Россия, Санкт-Петербург, 2013)

Публикации:

1. Полякова Г.Ю., Кропотов Ю.Д., Поляков Ю.И., Пронина М.В., Пономарев

В.А., Точилов В.А. Независимые компоненты когнитивных вызванных
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ГЛАВА 1. Депрессивные расстройства

1.1. Определение и эпидемиология депрессивных расстройств

Термин «депрессия» имеет латинское происхождение и означает снижение.

В рамках психопатологии под этим словом подразумевается патология


[…]

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достоверное изменение амплитуды в компоненте, генерируемой в передней

цингулярной извилине.

Интересно отметить, что у пациентов с реактивной природой депрессивного

расстройства компонента мониторинга результатов действия ведёт себя схожим

образом при наличии и отсутствии рассогласования планируемого и реального

событий. В то время как у пациентов с эндогенной депрессией временная

динамика компоненты мониторинга меняется в зависимости от наличия или

отсутствия конфликта.

При сравнении этиологически различных групп также обнаружены

различия в компоненте, генерируемой в теменной области и отвечающей за

вовлечение в действие (BA5 Medial), при реактивной депрессии явное

достоверное снижение амплитуды этой компоненты, что, возможно, является

следствием сконцентрированности таких пациентов на психотравмирующей

ситуации и снижению способности полноценно воспринимать окружающие

события и вникать в их суть.

103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В проведенном исследовании показана возможность объективизации

депрессивного расстройства, что позволяет использовать полученные

физиологические критерии для верификации диагностики, проведенной клинико-

психопатологическим методом. Возможность такой объективизации не только

существенно повышает надежность диагностики депрессивных расстройств (как в

клинических, так и в экспертных целях), но и позволяет глубже разобраться в

физиологических механизмах формирования различных типов депрессивных

синдромов.

Так, показано, что у пациентов с депрессивным расстройством

увеличивается амплитуда независимой компоненты когнитивных вызванных

потенциалов, генерируемой в цингулярной извилине, снижение амплитуды

компоненты, генерируемой в премоторной коре, снижение амплитуды поздних

позитивных компонент, генерируемых в теменной и премоторной коре .

Наличие деперсонализационной симптоматики в структуре депрессивного

синдрома коррелирует с увеличением амплитуды независимой компоненты,

генерируемой в передних отделах цингулярной извилины.

При тревожно-депрессивном синдроме актуальна амплитуда независимой

компоненты когнитивных вызванных потенциалов, генерируемой в верхней

височной коре (она выше по сравнению с меланхолическим депрессивным

синдромом).

Крайне важной представляется и роль используемого метода независимых

компонент для объективизации характера этиологической природы депрессивного

расстройства. У больных с эндогенной депрессией по сравнению с пациентами с

реактивной природой расстройства, амплитуда компоненты, генерируемой в

цингулярной извилине значимо ниже.

Кроме того, в процессе проведения исследования формируется уверенность

в правильности и адекватности выбора психофизиологического теста в парадигме

Go/NoGo для анализа независимых компонент ВП, отражающих тот или иной тип

психической активности (мониторинг результатов действия, вовлечение в
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действие, торможение предполагаемого действия, реакция на новизну, первичная

сенсорная обработка сигнала и др.), в том числе эмоционального состояния, так

как на их основе и зиждется психологическая и психопатологическая

симптоматика.

Таким образом, полученные нейрофизиологические данные в ближайшее

время могут позволить получить новые стандарты диагностики депрессивных

расстройств на основе объективных критериев электрофизиологических

показателей.
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ВЫВОДЫ

1. Эффективность выполнения психофизиологического зрительного

двустимульного теста в парадигме Go/NoGo на селективное внимание у

пациентов с депрессивными синдромами по сравнению со здоровыми

испытуемыми значительно ниже, что выражалось в увеличении количества

пропусков значимого стимула и увеличении дисперсии времени реакции.

2. Для депрессивного расстройства характерно увеличение амплитуды

независимой компоненты, генерируемой в цингулярной извилине и

связанной с мониторингом действия, снижение амплитуды компоненты,

генерируемой в премоторной коре и связанной с реакцией на новый стимул,

снижение амплитуды поздних позитивных компонент вызванных

потенциалов, связанных с вовлечением и подавлением действия,

генерируемых в теменной, премоторной коре.

3. Преобладание деперсонализационной симптоматики в клинической картине

заболевания сопровождается увеличением амплитуды независимой

компоненты, генерируемой в передней цингулярной извилине и связанной с

мониторингом результатов действия, что может служить дополнительным

объективным критерием указанного состояния.

4. Одним из отличительных нейрофизиологических признаков тревожно-

депрессивного синдрома в сравнении с меланхолическим является

увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в верхне-

височной коре и связанной с первичной зрительной обработкой сигнала.

5. Эндогенный характер депрессии по сравнению с реактивным характером

депрессивного расстройства нейрофизиологически верифицируется

уменьшением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в

цингулярной извилине и отвечающей за мониторинг действия, и

увеличением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в

теменной коре и отвечающей за вовлечение в действие.
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6. Предлагаемый метод анализа независимых компонент вызванных

потенциалов позволяет нейрофизиологически объективизировать

депрессию, проводить дифференциальную диагностику этиологии и

психопатологической структуры синдромов, таким образом оптимизировать

комплексную диагностику депрессивных расстройств.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВП – вызванные потенциалы

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра

Мкв – микровольты

МРТ – магнитно-резонансная томография

МС – миллисекунды

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томграфия

Соавт. - соавторы

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ - электроэнцефалография

DSM-IV (от англ. - Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders) –

Руководство по диагностике и статистике психических болезней

sLORETA (от англ. - standardized low-resolution electromagnetic tomography) –

стандартизированная электромагнитная томография низкого разрешения

VARETA (от англ. - variable resolution electromagnetic tomography) –

электромагнитная томография вариабельного разрешения
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