## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поляковой Галины Юрьевны «Независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов при депрессивном расстройстве», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 03.03.01- физиология и 14.01.06 – психиатрия.

Диагностика в психиатрии нередко остается «слабым звеном», которое не позволяет специалистам одного профиля одинаково понимать и трактовать текущее состояние пациента, что ведет к ошибкам в назначаемой терапии и, соответственно, к затягиванию сроков лечения, а в некоторых случаях и к неблагоприятным исходам.

Поэтому поиск методов, объективизирующих диагностику в психиатрии, остается актуальной задачей научных исследований.

Представленная работа позволяет частично ликвидировать этот пробел для широкой группы аффективных расстройств депрессивного круга, включая в диагностический процесс нейрофизиологические методы.

С учетом сказанного актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

Автором проведен анализ депрессивных расстройств и особенностей когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент у 102 пациентов. Контрольной группой являлась международная нормативная база данных вызванных потенциалов, состоящая из 310 здоровых испытуемых.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением четких критериев включения в исследование, грамотного использования методов сбора клинической и

электрофизиологической информации и статистической обработки полученных данных.

В работе показано, что в групповом варианте у пациентов с депрессивными расстройствами увеличивается амплитуда независимой компоненты когнитивных вызванных потенциалов, генерируемой в цингулярной извилине, а также снижение амплитуды компоненты, генерируемой в премоторной коре и снижение амплитуды поздних когнитивных компонент, генерируемых в теменной и премоторной коре. Также в работе показано, что для тревожного варианта депрессивного синдрома характерна более высокая амплитуда независимой компоненты, генерируемой в верхней височной коре. Доказано, что при депрессивно-деперсонализационном синдроме отмечается увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в передних отделах цингулярной извилины.

Таким образом, в работе убедительно показано, что использование метода когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент может помочь не только в выявлении самих депрессивных расстройств, но и их природы (этиологии), типа психопатологических расстройств.

Сам факт результативности проведенного исследования говорит о перспективности использования описанных современных методов нейрофизиологии в психиатрической науке и практике.

Результаты исследования неоднократно отражены в научных изданиях, докладывались на научных конференциях, кроме того, они внедрены в лечебно-диагностическую практику ряда психиатрических учреждений.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Г.Ю. Поляковой актуальна, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью,

выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Заместитель главного врача СПб ГКУЗ
"Городская психиатрическая больница №3
им.И.И.Скворцова-Степанова" к.м.н. Добровольская А.Е.

Об авторе отзыва:
Добровольская Алла Евгеньевна, кандидат медицинских наук,
Заместитель главного врача СПб ГКУЗ "Городская
психиатрическая больница №3 им.И.И.Скворцова-Степанова" Адрес:
197341, Санкт-Петербург, Фермское шоссе, д. 36, лит. АЕ
Тел: 301-04-37, 301-86-54 (факс).

*Лицию поднес в Добровольской А.Е.
заверен*